

Số: 992 /KHLN-YT-GD&ĐT

Bến Tre, ngày 14 tháng 11 năm 2013

KẾ HOẠCH

Phối hợp liên ngành thực hiện công tác Y tế trường học năm 2013

Thực hiện Chương trình phối hợp số 993/CTr-BYT-BGDĐT ngày 16 tháng 11 năm 2012 giữa Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về bảo vệ, giáo dục và chăm sóc sức khỏe trẻ em, học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân, giai đoạn 2012-2020 và Kế hoạch số 997/KH-BYT-BGDĐT ngày 19 tháng 11 năm 2012 về việc thực hiện “Chương trình phối hợp giữa Bộ Y tế và Bộ GD&ĐT về bảo vệ, giáo dục và chăm sóc sức khỏe trẻ em, học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân, giai đoạn 2012-2020” giai đoạn 2012-2015, Sở Y tế phối hợp với Sở GD&ĐT xây dựng kế hoạch thực hiện công tác y tế trường học (YTTH) năm 2013 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tăng cường bảo vệ, giáo dục và chăm sóc sức khỏe trẻ em, học sinh trong các trường các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông, bảo đảm cho học sinh được phát triển toàn diện về thể chất, tinh thần và trí tuệ; Giảm tỉ lệ mắc bệnh, tật và nâng cao sức khỏe của học sinh.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Truyền thông, giáo dục sức khỏe, nâng cao nhận thức và tham gia có hiệu quả của học sinh, cán bộ, công chức, viên chức ngành Y tế, ngành Giáo dục, cha mẹ học sinh trong bảo vệ, giáo dục và chăm sóc sức khỏe học sinh, theo hướng tiếp cận nâng cao sức khỏe; Truyền thông về vai trò, trách nhiệm và quyền lợi của học sinh, sinh viên đối với việc tham gia Bảo hiểm Y tế.

2.2. Đẩy mạnh công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe học sinh; triển khai có hiệu quả các chương trình y tế trong các cơ sở giáo dục, tập trung ưu tiên công tác phòng, chống dịch; chăm sóc mắt học đường; chăm sóc sức khỏe răng miệng; phòng, chống tật cong vẹo cột sống; phòng, chống giun sán; chăm sóc sức khỏe sinh sản; phòng, chống HIV/AIDS; bảo đảm an toàn thực phẩm; cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em; xây dựng trường học an toàn phòng, chống tai nạn thương tích; thực hiện Bảo hiểm y tế bắt buộc với học sinh theo quy định.

2.3. Củng cố và đào tạo nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác YTTH, củng cố điều kiện cơ sở vật chất đảm bảo yêu cầu vệ sinh trường học.

2.4. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát, đánh giá điều kiện vệ sinh trường học, tình hình sức khỏe học sinh và việc thực hiện công tác YTTH ở các cấp.

II. NỘI DUNG VÀ CHỈ TIÊU THỰC HIỆN:

- Học sinh được khám sức khỏe định kỳ 01 lần/năm, riêng khối mầm non (bao gồm cả nhà trẻ và mẫu giáo) 02 lần /năm, đạt 100% .

- Số trường có quản lý hồ sơ sức khỏe, phân loại sức khỏe, bệnh tật học sinh: đạt 80%.

- Trường học được kiểm tra, giám sát các yếu tố vệ sinh học đường: 50% số trường trong toàn tỉnh từ tiểu học đến trung học cơ sở (THCS), trung học phổ thông (THPT).

- 100% cán bộ chuyên trách YTTH được tập huấn chuyên môn.

- 02 trường Mẫu giáo và 02 trường Tiểu học được triển khai tẩy giun (mẫu giáo Phú Lễ, huyện Ba Tri và mẫu giáo Hưng Khánh Trung, huyện Chợ Lách; Tiểu học Phú Lễ huyện Ba Tri và Tiểu học Hưng Khánh Trung B huyện Chợ Lách).

- Xây dựng mô hình truyền thông, giáo dục sức khỏe và phòng chống các bệnh tật học đường: 01 trường Mẫu giáo (mầm non Thị trấn Chợ Lách) và 01 trường tiểu học (Tiểu học Tam Phước, huyện Châu Thành).

- Tham mưu cho Sở Y tế trình Ủy ban nhân dân tỉnh Đề án nâng cao năng lực hệ thống y tế trường học giai đoạn 2010 - 2015 và định hướng 2020.

- Phối hợp giữa Sở Y Tế và Sở GD&ĐT thống kê mạng lưới y tế ở các cấp học từ đó định hướng chiến lược phát triển mạng lưới YTTH cho các giai đoạn tiếp theo.

- Tăng cường công tác bảo hiểm y tế cho học sinh.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Hội nghị triển khai :

Hai ngành kết hợp tổ chức hội nghị tổng kết hoạt động năm 2012 và triển khai kế hoạch 2013.

2. Tập huấn:

- Hai ngành kết hợp tổ chức tập huấn cho cán bộ phụ trách YTTH tuyến huyện, chuyên trách YTTH của các trường.

- Nội dung tập huấn: Công tác YTTH, phòng chống tai nạn thương tích trong trường, sơ cấp cứu, phòng chống các dịch bệnh tại địa phương, các bệnh về răng miệng, súc miệng bằng Fluor...

- Địa điểm tập huấn được tổ chức tại tỉnh do Sở GD&ĐT triệu tập. Việc tập huấn do Trung tâm Y tế dự phòng phối hợp với Sở GD&ĐT tổ chức thực hiện.

- Thời gian dự kiến tập huấn sẽ tổ chức vào đầu quý II năm 2013

- Số lượng: tất cả cán bộ làm công tác YTTH ở các bậc học (mầm non, tiểu học, trung học). Ưu tiên cho cán bộ chưa được tập huấn.

3. Kiểm tra, giám sát:

- Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành của tỉnh, huyện với thành phần tham gia các ngành: Y tế, Giáo dục, Công an...

- Phối hợp kiểm tra hoạt động YTTH nhằm điều chỉnh những sai sót trong quá trình hoạt động và làm cơ sở để xếp loại. Nội dung kiểm tra được thực hiện như sau:

+ Công tác quản lý, báo cáo, bảo hiểm y tế học sinh, phòng y tế, phòng sức khỏe.

+ Trường, cơ sở vật chất, điều kiện học tập: diện tích, cây xanh, cơ sở, bàn học, bàn ghế, chiếu sáng,...

- + Vệ sinh môi trường: các công trình vệ sinh, hệ thống cống rãnh,...
- + Vệ sinh an toàn thực phẩm: bếp ăn, căng tin, nước uống...
- + Tình hình sức khỏe bệnh tật: thống kê tình hình qua sổ khám bệnh và cấp thuốc...
- + Công tác tuyên truyền giáo dục sức khỏe: giáo dục chính khóa, ngoại khóa...
- Hình thức kiểm tra, giám sát:
 - + Giám sát hàng quý: do cán bộ y tế - giáo dục của huyện và xã thực hiện.
 - + Kiểm tra định kỳ: thực hiện 2 lần/năm vào giữa học kỳ do đoàn kiểm tra liên ngành y tế - giáo dục.

4. Công tác truyền thông, chăm sóc sức khỏe và nha học đường:

a/ Nhiệm vụ của ngành Y tế:

- Khám sức khỏe học sinh do các Trung tâm Y tế huyện/thành phố, trạm y tế xã thực hiện; Các cơ sở y tế tự lên kế hoạch và kết hợp với các bộ phận, chuyên khoa tổ chức khám sức khỏe cho học sinh.
- Công tác điều trị răng miệng cho học sinh tùy điều kiện của địa phương mà thực hiện như sau: nhổ răng tới tuổi thay, trám răng sâu...khi có điều kiện cơ sở vật chất và được sự đồng ý của nhà trường, cha mẹ học sinh.
- Kết hợp khám sức khỏe học sinh được các trạm y tế tổng hợp gửi cho nhà trường theo mẫu thống nhất.
- Chương trình “Sức miệng với Fluor” năm học 2013 sẽ tiếp tục thực hiện cho đến khi hết lượng thuốc fluor còn lại ở các trường, sau đó tạm ngưng do không có nguồn thuốc được đóng gói sẵn 2g theo tinh thần công văn số 81/RHMTW-CDT ngày 23/02/2011 và sẽ triển khai dần nội dung “Chải răng với kem đánh răng có fluor” để thay thế.

b/ Nhiệm vụ của ngành Giáo dục:

- Sở GD&ĐT phối hợp với Sở Y tế chỉ đạo các Phòng GD&ĐT, các trường THPT phối hợp với Trung tâm Y tế các huyện, Thành phố xây dựng Kế hoạch phối hợp triển khai công tác y tế trường học trong năm.
- Trang bị cơ sở vật chất phục vụ cho công tác quản lý, chăm sóc sức khỏe học sinh tại trường.
- Việc mua sắm trang thiết bị y tế phục vụ cho chăm sóc, quản lý sức khỏe học sinh, nhà trường cần tham khảo ý kiến y tế của địa phương.
- Các trường học phối hợp y tế địa phương tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh theo quy định, in ấn biểu mẫu khám sức khỏe theo mẫu thống nhất.
- Mỗi trường học phải có phòng (góc) y tế, tủ thuốc, thuốc thông thường (có hướng dẫn sử dụng kèm theo) và dụng cụ sơ cấp cứu, tài liệu giảng dạy, tuyên truyền về y tế trường học.

5. Báo cáo:

- Hàng quý và báo cáo năm các đơn vị báo cáo kết quả hoạt động chương trình theo mẫu qui định kèm theo mẫu báo cáo; báo cáo phải được thực hiện nghiêm túc và

liên tục nhằm giúp cho 2 ngành theo dõi tiến độ hoạt động, tổng hợp báo cáo về cấp trên.


- Báo cáo do cán bộ phụ trách YTTH từng ngành thực hiện. Y tế huyện/xã báo cáo cho Trung tâm Y tế dự phòng, các trường Mầm non, Tiểu học, THCS báo cáo cho Phòng GD&ĐT; Các Phòng GD&ĐT, các trường THPT báo cáo cho Sở GD&ĐT, sau đó 2 ngành tổng hợp báo cáo cho tuyến trên.

IV. KINH PHÍ:

Kinh phí chi cho các nội dung: Hội nghị triển khai, công tác tập huấn, truyền thông nâng cao sức khỏe, phòng chống bệnh tật học đường được chi từ kinh phí hỗ trợ của Dự án Nâng cao năng lực, truyền thông và giám sát, đánh giá thực hiện chương trình Mục tiêu quốc gia về y tế.


Đơn vị có cán bộ tham gia các đoàn kiểm tra công tác y tế trường học chịu trách nhiệm thanh toán công tác phí theo quy định hiện hành.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
PHÓ GIÁM ĐỐC



Lê Văn Chín

SỞ Y TẾ
K/T. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Phạm Quốc Tuấn

Nơi nhận:

- GD và các PGD Sở GD&ĐT;
- GD và các PGD Sở Y tế;
- Trung tâm YTDP tỉnh;
- Các Phòng GD&ĐT;
- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố;
- Các trường THPT;
- Lưu: VT.